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 ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ 

Số:  838/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Hương Trà, ngày 26 tháng 3 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Thị ủy về 

“Bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025” 

(Báo cáo của UBND thị xã tại Hội nghị Thị uỷ lần thứ 21) 

 

Thực hiện Thông báo số 597-TB/TU ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Thị ủy 

Hương Trà về việc chuẩn bị văn bản phục vụ Hội nghị Thị ủy lần thứ 21; UBND thị 

xã báo cáo sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Thị ủy 

về “Bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025” (gọi tắt là Nghị quyết số 12-NQ/TU) như 

sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

 I. Tình hình triển khai 

 Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18 tháng 11 năm 2021 của Thị ủy 

Hương Trà về bảo vệ môi trường giai đoạn 2021 – 2025, ngày 17/12/2021 Hội đồng 

nhân dân thị xã ban hành Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND về bảo vệ môi trường giai 

đoạn 2021 – 2025; ngày 14/6/2022, UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 1841/KH-

UBND về Chương trình bảo vệ môi trường và phát triển bền vững giai đoạn 2021 – 

2025 và hàng năm, UBND thị xã ban hành Kế hoạch chi tiết triển khai Chương trình 

công tác bảo vệ môi trường và phát triển bền vững của thị xã.  

Các kế hoạch đã cụ thể hóa mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ cần triển khai thực hiện 

để tăng cường công tác quản lý Nhà nước về sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ 

môi trường trên địa bàn thị xã hợp lý, hiệu quả theo hướng thân thiện và bền vững, 

đồng thời nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các tổ 

chức xã hội và người dân trong công tác bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với 

biến đổi khí hậu.  

II. Những kết quả đạt được 

1. Đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu theo Kế hoạch Chương trình bảo vệ 

môi trường giai đoạn 2021 – 2025. 

Theo Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Thị ủy Hương Trà về bảo 

vệ môi trường  giai đoạn 2021 – 2025, có 08 chỉ tiêu, trong đó có 5/8 chỉ tiêu đạt theo 

kế hoạch, cụ thể: 

Chỉ tiêu Theo Nghị 

Quyết 12-

NQ/TU 

Kết quả thực 

hiện 

Đánh giá 

 kết quả thực 

hiện 

1. Tỷ lệ cộng đồng dân cư các xã phường 

được tập huấn và tiếp cận các tài liệu 

tuyên truyền về bảo vệ môi trường và biến 

đổi khí hậu 

Đạt tỷ lệ trên 

98% 

Đạt tỷ lệ trên 

98% 

Đạt 
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2. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch và hợp 

vệ sinh trên địa bàn thị xã 

Đạt tỷ lệ 

100% 

Đạt tỷ lệ 99,8% Chưa đạt 1 

(Hộ dân tại địa 

bàn phường, xã: 

Hương Chữ, 

Hương Vân, 

Hương Toàn, 

Bình Tiến). 

3. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu 

gom, xử lý trên địa bàn thị xã; Tỷ lệ rác 

thải được thu gom và phân loại để tái chế, 

tái sử dụng 

Đạt trên 95%; 

Đạt tỷ lệ 35%; 

Đạt trên 93% 

Đạt tỷ lệ 35%; 

Chưa đạt 2 

 

4. Tỷ lệ che phủ rừng  Đạt tỷ lệ  56 - 

58%;  

Đạt tỷ lệ trên 

56%;  

Đạt  

5. Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh có điều 

kiện về môi trường có ký cam kết và đánh 

giá tác động về môi trường theo quy định 

đạt 100%; tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh 

thực hiện nghiêm túc theo cam kết đánh 

giá tác động môi trường đạt trên 85%; 

 

Đạt tỷ lệ 

100%; 

 85% 

Đạt tỷ lệ 100%,  

85% 

Đạt3 

6. Tỷ lệ khu công nghiệp, cụm công 

nghiệp, cụm làng nghề có hệ thống xử lý 

nước thải 

Đạt tỷ lệ trên 

50% 

Khu Công 

nghiệp Tứ Hạ 

có HTXLNT 

Đối với khu công 

nghiệp: Đạt 

Cụm công nghiệp, 

cụm làng nghề: 

chưa đạt 

7. Bảo đảm các cơ sở sản xuất kinh doanh 

dịch vụ phát sinh nước thải trên 

50m3/ngày đêm phải có hệ thống xử lý 

nước thải đạt tiêu chuẩn vệ sinh môi 

trường. 

 

Nước thải trên 

50m3/ngày 

đêm phải có 

hệ thống xử lý 

nước thải 

04/04 cơ sở 4có 

nước thải trên 

50m3/ngày 

đêm đều có hệ 

thống xử lý 

nước thải đạt 

tiêu chuẩn vệ 

sinh môi 

trường 

Đạt. 

 

8. Trồng mới cây phân tán 400.000 cây 235.000 cây 5 Chưa đạt 

 

  2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về bảo vệ môi trường 

- UBND thị xã đã tổ chức tập huấn, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 

và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; triển khai kế hoạch bảo vệ môi trường của thị 

xã giai đoạn 2021-2025 và các kế hoạch theo chỉ đạo chung của tỉnh: Kế hoạch tổ chức 

Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Hương Trà Sáng – Xanh - Sạch - đẹp”; Kế hoạch 

thực hiện phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần”, “Phân loại chất thải 

                                                 
1 Kết quả theo số liệu của Xí nghiệp cấp nước Hương Điền và báo cáo của UBND các xã, phường. 
2 Đô thị đạt 96%, nông thôn đạt 89%. 
3 137 cơ sở sản xuất kinh doanh có điều kiện về môi trường đều có cam kết BVMT, Kế hoạch BVMT; 18 cơ sở có báo 

cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt. 
4 04 đơn vị Công ty Hữu hạn Xi măng Luks (Việt Nam); Công ty Cổ phần May Vinatex Hương Trà; Trung tâm Y tế thị 

xã Hương Trà; Bệnh viện đa khoa Bình Điền. 
5 Năm 2021: 80.000 cây; năm 2022: 78.000 cây; năm 2023: 77.000 cây (Số liệu Chi cục Thống kê cung cấp). 
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rắn sinh hoạt tại nguồn”. Đối tượng tham gia là cán bộ các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể thị xã và các phường, xã. 

- Công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền qua đài truyền thanh 

thị xã, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh6; trang thông tin điện tử trong tỉnh và thị xã, 

phường xã. Tuyên truyền bằng phương tiện trực quan khẩu hiệu, panô, áp phích, tuyên 

truyền lưu động.  

- Tại các trường học trên địa bàn thị xã đã tích hợp công tác tuyên truyền về bảo 

vệ môi trường vào các môn học trên lớp để giáo dục cho học sinh; tổ chức các cuộc thi 

Khoa học kỹ thuật, thi sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi   đồng; Tổ chức các buổi hoạt 

động ngoại khóa, hoạt động trãi nghiệm… nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh về công tác bảo vệ môi trường. 

- Các cơ quan đoàn thể thị xã đã phối hợp tổ chức các hoạt động, hướng dẫn 

phân loại rác tại nguồn; tổ chức hội thi tìm hiểu về bảo vệ môi trường và an toàn vệ 

sinh thực phẩm cho lực lượng cán bộ, hội viên và người dân tại xã phường. 

- Tuyên truyền về phân loại rác tại nguồn: UBND thị xã cho lắp đặt thí điểm bộ 

thùng lưu chứa rác sinh hoạt đã phân loại (03 thùng/bộ) để thực hiện phân loại rác tại 

trụ sở cơ quan, phường xã và một số trường học; lắp đặt các trang thiết bị lưu chứa rác 

từ bao gói thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng tại các phường xã Hương Văn, Hương 

Xuân, Hương Bình…Tại các xã phường và các trường học đã thực hiện các mô hình 

“Ngôi nhà xanh”, “Biến rác thải thành quà tặng”, “Đổi rác thải lấy cây xanh”, phân 

loại pin trong trường học, mô hình thiết kế túi giấy bảo vệ môi trường, mô hình đổi rác 

lấy đồ dùng học tập... qua đây đã tuyên truyền đến được người dân, thanh thiếu nhi 

hưởng ứng tích cực...  

  3. Công tác chỉnh trang, xây dựng cảnh quan môi trường 

  - Về công tác chỉnh trang đô thị:   

 Hướng đến mục tiêu đưa tỉnh Thừa Thiên Huế lên thành phố trực thuộc Trung 

ương; xây dựng thị xã Hương Trà phát triển xứng tầm đô thị động lực phía Bắc tỉnh, 

UBND thị xã triển khai quyết liệt chương trình trọng điểm phát triển đô thị để từng 

bước làm thay đổi diện mạo đô thị và nông thôn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án 

đầu tư trọng điểm của thị xã đã có trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn năm 2021-

2025, hỗ trợ kích cầu bê tông các tuyến đường kiệt thôn, xóm chiều dài hơn 100km với 

tổng số tiền khoảng 55 tỷ đồng từ nguồn ngân sách thị xã và các xã phường. 

  Kết hợp với phong trào Ngày Chủ nhật xanh, để triển khai thực hiện hiệu quả, 

ngày 23/8/2023, UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 2254/KH-UBND về triển khai 

thực hiện nhiệm vụ vệ sinh môi trường, chỉnh trang dọc các tuyến đường trên địa bàn 

thị xã, kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị và UBND phường 

Tứ Hạ, UBND phường Hương Văn triển khai thực hiện; ban hành Kế hoạch số 

405/KH-UBND ngày 05/2/2024 triển khai chỉnh trang cảnh quan đô thị, vệ sinh môi 

trường tại Trục cảnh quang đường Thống Nhất – Đài tưởng niệm – Hồ nước trung tâm 

– Công viên thị xã – Sông Bồ; Trục đường Quốc lộ 1A; Đường Đặng Vinh thuộc địa 

bàn phường Tứ Hạ. 

  UBND thị xã chỉ đạo quyết liệt các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường tại khu 

trung tâm xã phường, dọn dẹp các điểm bụi bờ rậm rạp, nhếch nhác, xử lý các điểm 

                                                 
6 Bài viết, phóng sự phát thanh phát trên sóng Đài truyền thanh thị xã với 180 tin, phóng sự truyền hình phát trên sóng 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (TRT) với 30 tin. 
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công trình xuống cấp; yêu cầu Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế chỉnh trang, tạo mỹ 

quan đô thị và đảm bảo an toàn xung quanh khu vực các Trụ điện, các Trạm biến áp, 

hệ thống các loại dây cáp treo qua các trụ điện, sớm có kế hoạch đầu tư các tuyến điện 

dân sinh thuộc khu vực nông thôn đã hư hỏng, không đảm bảo an toàn lưới điện.  

  Đối với các tuyến đường cần chỉnh trang theo các Kế hoạch nêu trên của UBND 

thị xã, trong quá trình tổng dọn vệ sinh môi trường, đã thực hiện thu gom rác thải (nhất 

là rác thải xây dựng), san gạt cục bộ đất đồi hai bên tuyến đường để đảm bảo vệ sinh 

môi trường, tránh sói lỡ đất gây tắc hệ thống thoát nước và đảm bảo tầm nhìn cho các 

phương tiện giao thông kết hợp đổ thải vào các khu vực, vị trí thấp trũng hai bên trục 

đường Quốc lộ 1A nhằm đảm bảo cảnh quang môi trường và để trồng cây xanh cảnh 

quang trục đường Quốc lộ 1A nhằm tiết kiệm ngân sách thị xã. 

  Ngoài ra, UBND thị xã đã phối hợp triển khai thực hiện các dự án xây dựng kè 

chống xói lở bờ sông Bồ do Ban quản lý dự án nông nghiệp thuộc Sở Nông nghiệp làm 

chủ đầu tư dự án; thực hiện hoàn thành việc đầu tư nạo vét các tuyến mương, hói trên 

các khu vực nội thị; đầu tư hệ thống điện chiếu sáng dọc tuyến đường phía Tây thành 

phố Huế 

  Từ cuối năm 2023 đến đầu năm 2024, UBND thị xã Hương Trà tích cực, khẩn 

trương thực hiện công tác tổng dọn vệ sinh môi trường, kết hợp với phong trào “Ngày 

chủ nhật xanh” bước đầu đạt kết quả nhất định, diện mạo đô thị thị xã Hương Trà có 

nhiều thay đổi.  

  - Về kinh phí bố trí thực hiện các dự án đầu tư, chỉnh trang đô thị trên địa bàn: 

  Từ năm 2021-2023, thị xã đã bố trí nguồn kinh phí trên 62 tỷ đồng để triển khai 

các dự án đầu tư, chỉnh trang đô thị7; bố trí hơn 8,1 tỷ đồng từ nguồn bổ sung có mục 

tiêu theo dự toán năm 2022 để sửa chữa, nạo vét hệ thống thoát nước, hạ tầng giao 

thông các công trình8. 

  (Có biểu tổng hợp nguồn ngân sách cho cho công tác đầu tư, chỉnh trang môi 

trường đô thị kèm theo)  

  Các công trình hạ tầng kỹ thuật, giao thông đều được bố trí hệ thống thoát nước 

để thu thoát nước mặt đảm bảo9. 

- Về công tác trồng cây xanh bảo vệ môi trường:  

Hàng năm, UBND Thị xã đã xây dựng kế hoạch triển khai trồng cây xanh bảo 

vệ môi trường, phát động phong trào “Tết trồng cây nhớ ơn Bác Hồ”, thông qua các 

buổi lễ phát động đã kịp thời kêu gọi các cấp, các ngành, các địa phương và các hộ dân 
                                                 
7 Chỉnh trang dọc tuyến Quốc lộ 1A (từ Hương Văn - Hương Chữ, khu vực dân cư); Chỉnh trang vỉa hè đường Cách Mạng 

Tháng Tám, phường Tứ Hạ; Chỉnh trang đường Độc Lập; Chỉnh trang cảnh quan thoát nước dọc đường Lê Thuyết, 

phường Hương Xuân; Chỉnh trang nút giao phía Bắc thành phố Huế; trồng và chỉnh trang cây xanh đường Lê Hoàn; 

Chỉnh trang cây xanh công viên trung tâm thị xã Hương Trà; Nâng cấp, mở rộng đường Hà Công, phường Hương Chữ 

và thực hiện chỉnh trang đô thị tại khu vực Ga Văn Xá; Trồng và chỉnh trang cây xanh các tuyến đường Lê Hoàn, Võ 

Hoành, Tống Phước Trị, Hà Thế Hạnh, Lê Mậu Lệ, Nguyễn Khoa Minh, Trần Quốc Tuấn, … 
8 Công trình: Cải tạo hệ thống thoát nước mặt đường (nối Lê Hoàn – QL1A), Nạo vét hệ thống mương thoát nước khu tái 

định cư Ruộng Cà; Đường vào khu tái định cư Thuỷ Diện (điểm đầu và điểm cuối đường Khe Trái), phường Hương Vân; 

Tuyến đường xóm Đá, phường Hương Chữ; Đường Nguyên Hồng nối dài, phường Hương Vân; Nâng cấp, sửa chữa tuyến 

đường khu dân cư xóm ông Võ Văn Quyền; Nâng cấp, sửa chữa tuyến đường phía tây thôn Thuận Lộc; Nâng cấp, sửa 

chữa tuyến đường thôn Tam Hiệp, xã Bình Thành; Đường bê tông TDP Giáp Thượng 1 (đoạn nối TL16 đến băng tải); 

Cải tạo, nâng cấp sửa chữa mặt đường Lê Thái Tổ (đoạn từ đường Độc Lập đến đường Kim Phụng). 

 
9 Như công trình: Đường Hà Công phường Hương Chữ, Đường Tôn Thất Bách phường Tứ Hạ, Chỉnh trang vỉa hè quốc 

lộ 1A đoạn Tứ Hạ - Hương Xuân, Nâng cấp mở rộng đường nối QL1A - chợ Văn Xá phường Hương Văn, Nâng cấp mở 

rộng đường Quê Chữ phường Hương Chữ. 
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thực hiện tốt công tác trồng cây bảo vệ môi trường, nhất là các xã vùng đồi núi, trung 

tâm các phường, xã, các điểm trường học và các tuyến phố, các đường làng, ngõ xóm 

tạo môi trường cảnh quan xanh - sạch - đẹp. Giai đoạn 2021 – 2023, trồng mới 235.000 

cây phân tán10 góp phần cải thiện bộ mặt nông thôn và đô thị, nâng tỷ lệ che phủ rừng 

trên toàn địa bàn thị xã đạt trên 56%. 

 4. Bảo vệ môi trường trong phát triển kinh tế - xã hội 

- Đối với phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề: 

UBND thị xã đã tập trung triển khai và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội gắn với bảo vệ môi trường. Tại địa bàn thị xã, nguy cơ ô nhiễm môi trường 

tập trung chủ yếu từ các làng nghề, các khu, cụm công nghiệp; các điểm chế biến đá 

vật liệu xây dựng; các điểm thu mua phế liệu; các cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài cụm 

công nghiệp như Công ty CP gạch Tuynel số 1 Thừa Thiên Huế, sơ sở sản xuất giấy 

Thành Công …Hiện nay, tại các cụm công nghiệp, làng nghề, hệ thống xử lý nước thải 

tập trung chưa được đầu tư xây dựng, các cơ sở, doanh nghiệp đang xử lý nước thải 

qua hệ thống nội bộ, tại chỗ, do đó việc xử lý nước thải chưa đảm bảo yêu cầu về bảo 

vệ môi trường. 

Từ thực tế đó, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt từ công tác lập các 

quy hoạch giai đoạn năm 2021-2030, đáp ứng nhu cầu sử dụng đất các loại theo định 

hướng phát triển KT-XH thị xã, nhất là quỹ đất phát triển sản xuất công nghiệp, tiểu 

thủ công nghiệp, kinh doanh dịch vụ, nghĩa trang, nghĩa địa, nông nghiệp (trang trại) 

được quy hoạch tập trung theo vùng (quy hoạch phân khu) để hạn chế vấn đề ô nhiễm 

môi trường trong khu dân cư đô thị, nông thôn. Trong quá trình đầu tư phát triển kinh 

tế - xã hội, thị xã luôn ưu tiên, chú trọng việc tiếp nhận các dự án mới trong sản xuất, 

kinh doanh áp dụng công nghệ cao, công nghệ sạch, thân thiện với môi trường, từ chối 

thu hút đầu tư đối với các dự án có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.  

Thường xuyên phối hợp các ngành cấp tỉnh tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ 

môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh; quan trắc nguồn nước ở các xã, phường, 

nhất là nguồn nước sông Bồ và 02 lòng hồ thủy điện Hương Điền, Bình Điền; tập trung 

xử lý, tiêu độc khử trùng nguồn nước bị ô nhiễm sau lũ lụt, đảm bảo được nguồn nước 

sản xuất và sinh hoạt cho người dân. 

-  Đối với phát triển nông nghiệp: 

Trong thời gian qua việc xây dựng các mô hình ứng dụng khoa học công nghệ, 

chuyển giao tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp đã được thị xã quan tâm. Bằng 

các nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp, chương trình xây dựng Nông thôn mới và khoa 

học công nghệ, đã xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ 

cao, ứng dụng nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, thích ứng với biến đổi khí hậu 

như: Liên kết sản xuất lúa hữu cơ giữa xã Hương Toàn với Tập đoàn Quế Lâm hàng 

năm với diện tích 23,6 ha; Mô hình liên kết sản xuất lúa theo chuỗi giá trị, mô hình liên 

kết nuôi lợn hữu cơ tại xã Bình Tiến; Mô hình mua máy cuốn rơm chuyên dụng đã 

cuộn hơn 17.700 cuộn rơm với diện tích trên 150 ha tại các đơn vị Hương Văn, Hương 

Chữ, Hương Toàn… ngoài việc góp phần giảm ô nhiễm môi trường thì rơm rạ sau thu 

hoạch là nguồn nguyên liệu để làm nấm rơm, làm thức ăn thô chăn nuôi trâu bò, làm 

phân bón hữu cơ, làm nguyên liệu che phủ trồng rau, trồng cam, bưởi. 

                                                 
10 Năm 2021: 80.000 cây, năm 2022: 78.000 cây, năm 2023: 77.000 cây. 
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11 Bên cạnh đó, bằng nhiều nguồn vốn đã tiến hành triển khai hỗ trợ thực hiện 

nhiều mô hình, dự án sản xuất sản phẩm nông nghiệp sạch theo tiêu chuẩn VietGAP. 

Đến nay tổng diện tích các loại cây trồng đã được cấp giấy chứng nhận trên địa bàn là 

68,7 ha12 và cây ăn quả các loại như thanh trà, cam, quýt, bưởi da xanh 14,6 ha. 

 Các trang trại chăn nuôi cơ bản theo hướng công nghiệp khép kín, độc lập ít gây 

ô nhiễm môi trường. Đối với các hộ dân nuôi cá lồng trên Sông Bồ đã được hướng dẫn 

thực hiện các quy định về nuôi cá lồng bè và nước ngọt theo Quy chuẩn Việt Nam 01-

80:2011/BNNPTNT, số lồng cá nuôi đã giảm đáng kể (còn 1.100 lồng đã giảm 130 

lồng so với năm 2021), đa số số lồng đã được nuôi ở vùng hạ lưu sông Bồ nhằm đảm 

bảo vệ sinh môi trường nuôi. 

5. Về thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Hương Trà 

sáng - xanh - sạch - đẹp”. 

Thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về triển khai thực hiện 

các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ môi 

trường, Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 13/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch 

số 110/KH-UBND ngày 04/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện việc mở Cuộc 

vận động toàn dân xây dựng Thừa Thiên Huế Sáng - Xanh - Sạch, không rác thải; Chỉ 

thị số 07-CT/TU ngày 05/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh 

các phong trào xây dựng Thừa Thiên Huế xanh, sạch, sáng; và thực hiện có hiệu quả 

Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh về tăng cường quản lý, tái sử 

dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh; phong trào Ngày 

Chủ nhật xanh cho nhân dân trên địa bàn toàn thị xã. Và đặc biệt là Chỉ thị số 42-

CT/TU ngày 08/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về phát huy sức mạnh của hệ 

thống chính trị và toàn dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu trở thành thành phố 

trực thuộc Trung ương trước năm 2025. 

UBND thị xã đã chỉ đạo, phân công các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp thị 

xã, UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý Nhà nước 

trên các lĩnh vực được phân công. 

Chỉ đạo các đơn vị lập Chuyên mục Ngày Chủ nhật xanh trên trang thông tin 

điện tử của thị xã, lập chuyên mục Ngày Chủ nhật xanh để cập nhật Kế hoạch triển 

khai hoạt động định kỳ hàng tuần. 

Các cơ quan, đơn vị phường xã trên địa bàn thị xã tổ chức ra quân, triển khai duy trì 

đều đặn các hoạt động cụ thể Ngày Chủ nhật xanh gắn với chỉnh trang đô thị. Phong trào 

đã được người dân, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, hội viên, học 

sinh trên địa bàn toàn thị xã hưởng ứng tổng dọn vệ sinh môi trường, làm sạch nhà, 

đẹp ngõ, cơ quan, công sở; tổ chức có trọng tâm, trọng điểm và duy trì thường xuyên 

tại khu vực ô nhiễm môi trường ở khu dân cư, nơi công cộng, lô đất trống, cống rãnh, 

kênh mương, cụm công nghiệp…Các cơ quan đoàn thể đã thực hiện tốt phong trào vận 

động nhân dân trên địa bàn toàn thị xã duy trì việc thực hiện chương trình Sáng chủ 

                                                 
11 Trong vụ Hè Thu 2021, Tập đoàn Quế Lâm đã thực hiện  mô hình Ứng dụng chế phẩm vi sinh Quế Lâm để xử lý rơm 

rạ ngay sau khi thu hoạch với quy mô 38 ha (HTX Đông Toàn: 18 ha, Tây Toàn: 20 ha). Ngoài ra được sự quan tâm hỗ 

trợ của Trung tâm Khuyến nông tỉnh đã thực hiện các mô hình áp dụng các biện pháp tổng hợp xử lý rơm rạ sau thu hoạch 

vụ Đông Xuân để tăng năng suất và giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong sản xuất lúa vụ Hè Thu các năm 2021, 2022 và 

2023 với quy mô 40 ha tại HTX Đông Toàn, Hương Vân, Văn Xá Tây và HTX Tây Xuân.  

12 Trong đó lúa 52 ha, rau màu các loại 2,1 ha. 



7 

 

nhật “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ”, các hộ gia đình trên địa bàn vệ sinh môi trường, 

dọn dẹp nhà cửa, khu vực xung quanh nhà và thôn xóm, ngõ hẻm. Vận động nhân dân 

thực hiện nếp sống văn hoá, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung, không sơn, treo, 

dán quảng cáo sai quy định, không lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán; phát động 

phong trào bỏ rác đúng nơi quy định, hạn chế xả nước thải trực tiếp xuống sông, ngòi, 

kênh, rạch, suối, hồ và mặt nước chuyên dùng; phối hợp cùng chính quyền địa phương 

và các cơ quan, đoàn thể phát quang, khơi thông dòng chảy, làm sạch các sông, ngòi, 

kênh, rạch, suối, hồ và mặt nước chuyên dùng tại khu vực mình sinh sống. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình13.Theo kế hoạch, cơ quan, đơn vị, 

xã, phường hàng tháng  chọn và đăng ký 01 địa điểm để tổ chức ra quân đồng loạt triển 

khai thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh trên địa. 

- Ngày 19/2/2024, UBND thị xã ban hành kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện Đề án 

Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Hương Trà sáng – xanh – sạch – đẹp” năm 

2024 và xây dựng chủ đề sự kiện, hoạt động hưởng ứng phong trào (trên cơ sở Kế hoạch số 

55/KH-UBND của UBND tỉnh), cụ thể:  

Tháng 01 - 02: Lễ Phát động Ngày Chủ nhật xanh năm 2024 và tổng dọn vệ sinh 

chào đón năm mới xuân Giáp Thìn 2024; Phát động trồng cây hưởng ứng Vì một Việt 

Nam xanh, xây dựng cơ quan, trường học Xanh - Sạch - Sáng. 

  Tháng 3: Tổ chức Chương trình phân loại rác tại nguồn.  

  Tháng 4: Tập trung xử lý rác thải tại các chợ - đồng loạt ra quân xử lý rác thải tại 

các chợ dân sinh trên địa bàn thị xã, hưởng ứng Giờ Trái Đất… 

 Tháng 5: Tổ chức các hoạt động tuyên truyển giảm rác thải nhựa, nói không với túi 

ni lông sử dụng 1 lần, hưởng ứng Ngày Quốc tế về Đa dạng sinh học… 

 Tháng 6: Hưởng ứng ngày Môi trường Thế giới, Ngày Đại dương Thế giới, bỏ rác 

đúng nơi quy định. 

Tháng 7: Ra quân tổng dọn vệ sinh tại các nghĩa trang liệt sĩ, thay bát nhang, hoa tại 

các phần mộ liệt sĩ tri ân các anh hùng liệt sỹ 27/7. 

Tháng 8: Chủ nhật xanh với Trường học Xanh - Sạch - Sáng, tổng dọn vệ sinh các 

trường học trên địa bàn toàn thị xã chào mừng năm học mới. 

Tháng 9 - 11: Chủ nhật xanh gắn với phòng chống, khắc phục thiên tai, bão lũ 

                                                 
13 + Mô hình“Huế - Thành phố 4 mùa hoa”: phong trào “mai vàng trước ngõ”, mô hình “Tuyến đường kiểu mẫu”, 

bồn hoa tại các cơ quan, trường học, xây dựng các mô hình tuyến đường hoa đẹp, bồn hoa đẹp, vườn hoa của em.... Tiêu 

biểu trong mô hình này có đơn vị Hương Xuân với tuyến đường tại TDP Liễu Nam, đơn vị Hương Văn tại tuyến đường 

TDP Giáp Ba và đơn vị Hương Bình với Tuyến đường trung tâm xã. 

+ Mô hình “Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp – an toàn” tại các tuyến đường liên thôn, xóm trên địa bàn toàn 

thị xã, khánh thành Tuyến đường “Tôi yêu tổ quốc tôi” tại TDP Liễu Nam, phường Hương Xuân. Từ năm 2021-2023, 

toàn thị đã triển khai xây dựng mới 37 tuyến đường, duy trì 74 tuyến đường, qua đó đã tạo thêm cảnh quan môi trường từ 

thành thị đến nông thôn ngày càng xanh hơn, sạch hơn và đẹp hơn. 

+ Phong trào “Chống rác thải nhựa, nói không với túi ni lông, sản phẩm nhựa sử dụng 01 lần”:  

Tiêu biểu trong thực hiện mô hình này có đơn vị Hương Văn với mô hình “Ngôi nhà xanh”, đoàn xã Hương 

Bình với mô hình “Biến rác thải thành quà tặng”, Đoàn trường THPT Đăng Huy Trứ tổ chức hiệu quả chương 

trình “Đổi rác thải lấy cây xanh”. Mô hình “Phụ nữ sống xanh”,  “ngôi nhà xanh tiết kiệm”, “sử dụng giỏ xách đi 

chợ”,“dùng hủ sành, sứ để đựng gia vị”, “phân loại và xử lý rác hữu cơ bằng phương pháp vi sinh IMO”. Xây 

dựng các gương điển hình tiên tiến của phong trào “Không sử dụng túi ni lông”. Đặc biệt là việc tuyên  truyền tại 

các khu vực chợ trên địa bàn. 
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Tháng 12: Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, mạng xã hội về Bảo vệ môi 

trường gắn với phong trào thực hiện “Ngày Chủ Nhật xanh”. 

 6. Công tác kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về BVMT: 

Hàng năm, UBND thị xã đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên 

ngành về quản lý tài nguyên và môi trường trên địa bàn thị xã để tiến hành kiểm tra, 

kiểm soát về ô nhiễm môi trường.  

Giai đoạn 2021-2023, đã tiến hành thông báo kiểm tra các đơn vị khai thác 

khoáng sản trên địa bàn, các đơn vị nằm trong Cụm công nghiệp Tứ Hạ, Khu công 

nghiệp Tứ Hạ. Kiểm tra đột xuất các cơ sở gây ô nhiễm môi trường theo phản ánh, kiến 

nghị của công dân, các cơ sở chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường, các phản ánh trên hệ 

thống thông tin Dịch vụ đô thị thông minh tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Thừa Thiên 

Huế. Qua kiểm tra đã yêu cầu các đơn vị khắc phục những tồn tại, hạn chế, kịp thời xử 

lý các cơ sở sản xuất kinh doanh thường xuyên gây ô nhiễm môi trường theo quy định.  

Hiện nay, các dự án đầu tư có phát sinh nước thải, bụi, khí thải xả ra môi trường 

khi đi vào vận hành chính thức đều phải có Giấy phép môi trường trước khi có Giấy 

phép xây dựng để triển khai xây dựng, do đó tất cả các chủ dự án, cơ sở sản xuất kinh 

doanh đều buộc phải có thủ tục pháp lý về môi trường theo quy định, đưa tỷ lệ cơ sở 

sản xuất kinh doanh có điều kiện về môi trường, giấy phép môi trường, đăng ký môi 

trường  theo quy định đạt 100%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. 

Đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trong quá trình hoạt động có nguy cơ gây 

ô nhiễm môi trường, hoạt động nằm gần khu dân cư như Cơ sở kinh doanh, mua bán 

nguyên liệu Giấy Thành Công, Công ty Cổ phần Thương mại và Sản xuất nhang Thái 

Hưng, Công ty Cổ phần khai thác đá số 1 Hương Trà, công ty cổ phần giao thông Thừa 

Thiên Huế… UBND thị xã đã giao trách nhiệm cho cơ quan chuyên môn tiến hành thủ 

tục thành lập các cụm công nghiệp di dời các cơ sở sản xuất kinh doanh ô nhiễm vào 

các khu, cụm công nghiệp.                                                                                                                                                                                                                                                                                             

  7. Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, chất thải. 

- Về thu gom xử lý rác thải sinh hoạt:  

Tỷ lệ thu gom xử lý rác thải trên địa bàn đạt trên 93% (đô thị đạt 96%, nông thôn 

đạt 89%) 

Công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt hợp đồng với Công ty 

Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Huế thực hiện. Riêng phường Tứ Hạ có hợp 

đồng thêm công tác vệ sinh môi trường quét rác lòng đường, vỉa hè các tuyến đường 

phố chính14. Đơn vị triển khai thực hiện khá tốt, đặc biệt UBND thị xã đã tập trung chỉ 

đạo xử lý dứt điểm các điểm tập kết rác thải, các điểm đặt âu thuyền rác, thùng rác 

không đảm bảo cảnh quang, môi trường, do vậy đã dần khắc phục tình trạng ô nhiễm 

môi trường do rác thải sinh hoạt gây ra. 

Từ năm 2024, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc vận hành dự án Nhà 

máy Điện rác Phú Sơn, UBND thị xã sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng thực hiện 

công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn về Nhà máy Điện rác Phú 

                                                 
14 (Đường Cách Mạng Tháng Tám, đường Thống Nhất với tần suất 03 lần/tuần. Đường Độc Lập, Kim Trà, Hoàng Trung, 

Cầu Tứ Phú, Công viên trung tâm thị xã quét với tần suất 01 lần/1tuần (Đường Kim Trà chỉ quét dọn ở những đoạn đường 

không có nhà dân). Đường Lý Nhân Tông, khu vực vòng xuyến đoạn giáp ranh giữa phường Tứ Hạ và phường Hương 

Văn với tần suất 3 lần/tuần 
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Sơn, còn lại công tác xử lý rác sẽ do Công ty TNHH Năng lượng môi trường EB (Thừa 

Thiên Huế) thực hiện bằng phương pháp đốt.  

- Về thu gom, xử lý chất thải rắn xây dựng:  

Địa điểm quy hoạch bãi tập kết, xử lý chất thải rắn phát sinh từ hoạt động xây 

dựng trên địa bàn thị xã tọa lạc tại Tiểu khu 114, xã Hương Bình (sát với Khu xử lý 

chất thải rắn tập trung Hương Bình, cách mép Đường tỉnh 16 khoảng hơn 100m), với 

quy mô khoảng 1,1 ha; hiện trạng là đất trồng rừng sản xuất của hộ gia đình, cá nhân.  

Tuy nhiên để đảm bảo tính khả thi, thuận tiện để người dân thuận tiện đổ thải xây 

dựng đảm bảo vấn đề môi trường, mỹ quan đô thị, UBND thị xã đã chỉ đạo phòng quản 

lý đô thị phối hợp yêu cầu các phường xã chọn một địa điểm phù hợp để đổ rác thải 

xây dựng. 

- Về công tác thu gom, phân loại tái chế, tái sử dụng:  

Căn cứ Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh về 

quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, các công văn hướng dẫn của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế và Sở Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn về 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. UBND 

thị xã đã ban hành văn bản để triển khai phân loại chất thải rắn trên địa bàn thị xã 

Hương Trà. Trong đó, yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp 

đóng trên địa bàn thị xã, UBND các xã, phường tập trung tuyên truyền về mục tiêu, ý 

nghĩa, lợi ích của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; trách nhiệm và nghĩa 

vụ của chủ nguồn thải về thực hiện phân loại chất thải nhằm nâng cao nhận thức, từng 

bước hình thành thói quen của người dân góp phần bảo vệ môi trường và xây dựng nếp 

sống văn minh đô thị.  

Và qua thực tế triển khai, tỷ lệ rác thải được phân loại còn thấp (nhất là việc phân 

loại rác thải hữu cơ, vô cơ, rác thải nguy hại), người dân chủ yếu phân loại các rác thải 

tái chế và tái sử dụng được qua các cơ sở thu mua phế liệu. Tỷ lệ rác thải được phân 

loại để tái chế, tái sử dụng trên địa bàn thị xã đến nay đạt 35%. 

Liên quan công tác này, UBND thị xã đã yêu cầu UBND các phường xã kiểm tra 

lại địa điểm thu mua phế liệu trên địa bàn để yêu cầu di dời cơ sở thu mua ra xa khu 

dân cư để đảm bảo vấn đề môi trường và an toàn cháy nổ trên địa bàn. 

- Về công tác thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

UBND thị xã đã yêu cầu UBND các xã, phường tiến hành xây dựng phương án 

thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo hướng 

dẫn tại Thông tư số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16/5/2016. Chủ động 

bố trí, lắp đặt thiết bị hoặc xây dựng các bể chứa tập kết chất thải nguy hại đối với bao 

gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

Hiện nay các đơn vị đã xây dựng bể chứa để thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực 

vật sau sử dụng là Tứ Hạ, Hương Văn, Hương Xuân, xã Hương Toàn và Hương Bình. 

Tổng số bể chứa đã được lắp đặt là 83 bể, vị trí đặt thuận tiện để người nông dân bỏ 

chất thải để thu gom, vận chuyển về nơi xử lý. UBND thị xã đã yêu cầu các đơn vị còn 

lại lắp đặt đủ bể chứa để thực hiện thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

UBND thị xã đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Tài chính - Kế hoạch 

thị xã bố trí kinh phí, hợp đồng đơn vị có đủ năng lực để vận chuyển và xử lý rác thải 

đảm bảo công tác bảo vệ môi trường. 

8. Nguồn kinh phí triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường 
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* Tổng chi ngân sách nhà nước thị xã từ nguồn vốn sự nghiệp môi trường 

giai đoạn 2021-2023 là: 16.465.346.000 đồng. 

Trong đó: 

+ Chi các hoạt động sự nghiệp môi trường: 444.357.000 đồng;+ Chi thu gom, vận 

chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt: 8.601.989.000 đồng; 

        + Chi đầu tư xây dựng các công trình: 7.419.000.000 đồng. 

 (chi tiết có phụ lục 1 kèm theo) 

 * Chi từ nguồn thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh 

hoạt: 21.986.373.000 đồng. Cụ thể: 

 + Năm 2021: 2.986.801.000 đồng. 

 + Năm 2022: 9.156.861.000 đồng. 

 + Năm 2023: 9.842.711.000 đồng. 

 III. Đánh giá chung, những vấn đề tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

1. Đánh giá chung: 

Giai đoạn 2021 – 2024, công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã đã có nhiều 

chuyển biến. Thị xã đã tập trung nhiều nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng đô thị, nông 

thôn với tổng nguồn kinh phí hơn 70 tỷ đồng để xây dựng chỉnh trang các tuyến đường 

giao thông, kênh mương thuỷ lợi, điện chiếu sáng, trồng mới nhiều cây xanh…. Các 

điểm nóng về ô nhiễm môi trường tại các phường xã đã dần khắc phục (như Đường 

Tỉnh lộ 16 – đoạn qua phường Hương Văn, khu vực quanh mỏ đá và nhà máy Luks, 

các cơ sở sản xuất kinh doanh trong khu công nghiệp cụm công nghiệp Tứ Hạ…). Vấn 

đề rác thải đã được tăng cường tuyên truyền, xử lý nên đã hạn chế tình trạng vứt xả rác 

bừa bãi. Phong trào ngày Chủ nhật xanh đã có sự lan toả trong cán bộ, học sinh và 

người dân trên địa bàn thị xã. Do vậy, diện mạo thị xã Hương Trà đã trở nên Sáng – 

Xanh - Sạch - Đẹp. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã 

vẫn còn những tồn tại, hạn chế: 

- Công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của người dân và toàn xã hội về  

bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu chưa mang lại hiệu quả cao, hình thức còn chung 

chung.  

- Việc tổ chức các hoạt động về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững tại một 

số phường, xã vẫn còn nhiều hạn chế, còn thụ động và mang tính hình thức. 

- Việc triển khai ra quân thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh của một số cơ 

quan, đơn vị, người dân còn thiếu thường xuyên, chưa tích cực. 

- Ý thức của người dân về việc vệ sinh môi trường trong sản xuất nông nghiệp, 

công nghiệp, dịch vụ vẫn còn hạn chế; về rác thải sinh hoạt: vẫn còn tình trạng người 

dân bỏ rác không đúng ví trí, thời gian quy định ảnh hưởng đến môi trường và mý 

quang đô thị, nông thôn. 

- Việc triển khai phân loại rác tại nguồn chưa hiệu quả, còn phụ thuộc ý thức 

người dân và thiếu phương tiện và phương án thu gom xử lý sau khi người dân thực 

hiện phân loại rác.  

- Về rác thải là bao, gói thuốc bảo bệ thực vật ngoài đồng ruộng: một số địa 

phương chưa bố trí các thiết bị, bể chứa tập kết chất thải nguy hại này sau sử dụng nên 

chưa triển khai thu gom, vận chuyển, xử lý được.  
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- Công tác quản lý, bảo vệ môi trường tại cụm công nghiệp, làng nghề, nhất là vấn 

đề xử lý nước thải hiện nay còn hạn chế. 

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thật sự quan tâm chỉ đạo công tác 

tuyên truyền về bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu, nhận thức của một số người 

dân về công tác bảo vệ môi trường chưa được nâng cao. 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường chưa 

toàn diện và sinh động, chưa thu hút được sự quan tâm của cộng đồng, nên hiệu quả 

chưa cao. 

- Đội ngũ làm công tác bảo vệ môi trường từ thị xã đến phường, xã còn thiếu; một 

số phường, xã đội ngũ làm công tác bảo vệ môi trường vẫn đang còn  kiêm nhiệm. 

- Nguồn vốn đầu tư cho hạ tầng cơ bản về bảo vệ môi trường như hoàn thiện hệ 

thống thoát nước, đầu tư hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung cụm công nghiệp, 

làng nghề, khu dân cư ...còn hạn chế. 

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TỪ NAY ĐẾN 2025. 

Tiếp tục thực hiện mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết 

số 12-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Thị ủy về “Bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-

2025”;  trong thời gian tới, công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã tập trung 

một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

 1. Nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp uỷ Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc 

và các đoàn thể xã phường trong công tác bảo vệ môi trường. Tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

bảo vệ, quản lý tài nguyên môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Có 

hình thức khen thưởng đối với những tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư có những hoạt 

động tích cực trong công tác bảo vệ môi trường và xử lý nghiêm các trường hợp gây ô 

nhiễm môi trường. 

 2. Sớm thành lập các cụm công nghiệp trên địa bàn để sắp xếp, di chuyển các cơ 

sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ ô nhiễm môi trường, các cơ sở sản xuất không đảm 

bảo khoảng cách so với khu dân cư theo quy chuẩn môi trường.  

 3. Tập trung chỉ đạo việc nâng cấp mở rộng hệ thống cấp thoát nước đô thị,  đầu 

tư chỉnh trang hạ tầng tại cụm công nghiệp Tứ Hạ, cụm làng nghề; có giải pháp xử lý 

dứt điểm vấn đề ô nghiễm môi trường tại đường Tỉnh lộ 16.  

   4. Phát triển đồng bộ hệ thống hạ tầng giao thông, điện chiếu sáng, vỉa hè, cây 

xanh, các thiết chế văn hóa - thể thao. Chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, xây dựng các 

tuyến phố văn minh; ngầm hóa một số tuyến điện, viễn thông, áp dụng các biện pháp 

sử dụng công nghệ tiết kiệm năng lượng. 

 Chỉ đạo các đơn vị viễn thông, điện lực, bưu điện kiểm tra toàn bộ hệ thống hạ 

tầng dây điện, dây cáp đảm bảo tính an toàn, mỹ quan đô thị.  

5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác trồng cây xanh bảo vệ môi trường tại 

trung tâm các phường, xã; trồng cây xanh cách ly tại khu, cụm công nghiệp tạo cảnh 

quan môi trường ngày càng xanh – sạch – đẹp và phát triển bền vững; 

 6. Phát triển hệ thống cung cấp nước sinh hoạt đảm bảo đến các khu dân cư, tiếp 

tục đầu tư mở rộng mạng lưới cung cấp nước sạch cho các khu vực còn lại của các xã, 
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phường Bình Tiến, Hương Toàn, Hương Vân, Hương Chữ đảm bảo tỷ lệ số hộ sử dụng 

nước sạch hợp vệ sinh đạt 100% theo nghị quyết. 

7. Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa 

bàn thị xã; Thực hiện quản lý về chất thải rắn theo quy định tại Quyết định số 

12/2023/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh về quản lý chất thải rắn trên địa 

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, trong đó chú trọng thực hiện công tác truyền thông, triển 

khai hướng dẫn về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.  

Xây dựng Kế hoạch, phương án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải từ bao bì, 

chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các phường, xã. Mổi xã phường thực hiện 

chọn một địa điểm phù hợp để tập kết rác thải xây dựng trên địa bàn.  

8. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 24-CT/TU, ngày 13/3/2018 của Tỉnh ủy về mở 

“Cuộc vận động toàn dân xây dựng Thừa Thiên Huế sáng - xanh - sạch, không rác 

thải”; Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 05/7/2021 về “Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào 

xây dựng Thừa Thiên Huế xanh, sạch, sáng”; Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 10/4/2023 của 

BTV Thị ủy Hương Trà về tiếp tục đẩy mạnh phong trào, cuộc vận động xây dựng thị xã 

Hương Trà sáng, xanh, sạch, đẹp; Tiếp tục chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, địa phương 

triển khai một cách thường xuyên, thiết thực, hiệu quả Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy 

hành động để Hương Trà sáng - xanh - sạch - đẹp”; phong trào “Chống rác thải nhựa” 

và “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần” trên địa bàn thị xã.  

9. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát ô nhiễm môi trường, kịp thời xử lý 

khắc phục tình hình ô nhiễm môi trường do chất thải, nước thải, khí thải tại các cụm 

công nghiệp, cụm làng nghề, khu đô thị, dân cư và các cơ sở khai thác tài nguyên 

khoáng sản gây ra. Hướng dẫn các dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh có điều kiện về 

môi trường thực hiện tốt Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn 

thi hành Luật. 

10. Thực hiện cấp mới, cấp đổi, cấp điều chỉnh, cấp lại Giấy phép môi trường đối 

với các dự án, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc đối tượng phải có giấy phép môi trường 

theo quy định tại Luật bảo vệ môi trường năm 2020. 

11. Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo ứng dụng công nghệ cao, nông 

nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, thích ứng với biến đổi khí hậu. Tăng cường bảo vệ 

môi trường nông thôn, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và sản xuất sản phẩm nông 

nghiệp sạch theo tiêu chuẩn VietGap.  

 12. Khuyến khích phát triển các trang trại có quy mô vừa và lớn theo hướng an 

toàn dịch bệnh, đảm bảo môi trường. Tuyên truyền, vận động người dân đầu tư, xây 

dựng mô hình chăn nuôi an toàn sinh học. Nâng cao năng lực quan trắc, cảnh báo môi 

trường lĩnh vực thủy sản bằng các biện pháp nhằm hạn chế nuôi cá lồng trên sông. 

Trên đây là báo cáo của UBND thị xã về sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 12-

NQ/TU ngày 18/11/2021 của Thị ủy về “Bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025”./. 

 

Nơi nhận:                                                                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- TVTU,TTHĐND thị xã (để bc);                                                       CHỦ TỊCH 

- CT,các PCT UBND TX; 

- Các ngành: TN&MT, QLĐT, KT, TC-KH… 

- LĐVP+CV; 

- Như trên.                                                                                                    
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